13/04/2015, transportou cocaína da BOLÍVIA até o BRASIL, fazendo uso da aeronave PP-FFU. A
aeronave foi abordada por policiais no dia 14/04/2015, quando se encontrava pousada em pista de pouso
clandestina localizada no Município de Canindé/CE. Na ocasião foi constatada na aeronave a presença de
375,5 kg (trezentos e setenta e cinco quilos e meio) de cocaína acondicionados em malas.
2.3. À época a referida ocorrência foi divulgada pela imprensa, a exemplo de uma reportagem
extraída do site https://diariodonordeste.verdesmares.com.br/seguranca/piloto-de-aviao-do-trafico-e-mais-
dois-sao-condenados-1.1675334 (SEI 10471390).

[...]

Camargo Penteado, pois no caso deste a infração foi instaurada com fundamento no art. 299, inciso V, por
ter apresentado informações falsas à Anac, enquanto que o ora recorrente, por sua vez, teve seu processo
instaurado com fundamento no art. 299, inciso I, por ter sido encontrado com 375,5 kg (trezentos e setenta
e cinco quilos e meio) de cocaína em aeronave de sua propriedade, após abordada por policiais, quando se
encontrava pousada em pista de pouso clandestina localizada no Município de Canindé/CE. Ora,
evidentemente, não se pode aplicar o mesmo nível de gravidade aos dois casos.